
 
市川市立第五中学校 

第 1 学年 学年だより 

第 ７ 号  

令和 3 年 10 月 29 日 

暮秋というふさわしい気候となってまいりました。年末が近づいており、ご多用中であると存じます

が、保護者の皆様におかれましては、ますます御発展のこととお喜び申し上げます。 

 さて、衆議院選挙など世の中が動いていく中で、皆様ご存じの通り、緊急事態宣言が解除されまし

た。首都圏でも徐々に制限緩和の流れへとなり、経済の活性化への期待が高まります。学校としても、

このままコロナウイルスが収束し、学校行事や部活動などの活動が充実し、より一

層活気溢れる学校生活へなることを願うばかりです。そのためにも、本校は健康観

察の徹底を継続してまいります。寒さが増しており、日頃からお子様の体調管理へ

注意を払っていただいていると存じますが、毎日の健康カードへの記入を今後とも

お願い申し上げます。 

 

 

 ９月 16 日、９月 17 日に第二回の試験がありましたが、早くも第三回の試験がいよいよとなります。

皆さんは定期試験に慣れたでしょうか。「慣れ」というものは、良い点と悪い点があります。慣れること

で様々なことがスムーズになり、勉強の効率が上がっていくことがメリットです。一方で、手を抜き始め

てしまうと、失敗や悪い結果に慣れて諦めてしまうなど、向上心を失ってしまうことがデメリットです。

学校生活に慣れていくことも大事ですが、「初心忘るべからず」も大切です。良い緊張感を持って、11 月

1 日と 2 日の試験頑張ってくれることを期待しています。 

 

 
 １２月に１年生は合唱コンクールがあります。どのクラスも音楽の授業で一生懸命練習しています。

１年生の教室にいると、音楽室から漏れてくる歌声に、職員一同期待で胸を躍らせております。コロナ

ウイルスの関係で、クラスや学年で活動する機会が減っているので、合唱コンクールを通じて、さらに

仲間と絆を深める時間になればと思います。 

発表順＆曲目 

あああ 1 番目：5 組 旅立ちの時   2 番目：４組 心の瞳 

あああ 3 番目：2 組 マイバラード  4 番目：6 組 COSMOS 

あああ 5 番目：1 組 大切なもの   6 番目：3 組 With You Smile 

当日のタイムスケジュールなどの詳細な情報については、また後日配布されるお手紙をご確認くださ

い。また、ご参観される場合については、当日の健康観察とマスクの着用、スムーズな移動のご協力をお

願いいたします。 
 

S T A G E  
  



 

日 月 火 水 木 金 土 

 １ 

定期試験 

数・国・英 

２ 

定期試験 

学・社・理 

３ 

文化の日 

４ 

木１～６ 

５ 

水１～５金６ 

6 

7 ８ 

5 時間目 

自主公開授業 

月１～４自 

９ 

オープンスクール 

火１～６ 

１０ 

オープンスクール 

金１～５ 

まなびクラブ 

１１ 

オープンスクール 

木１～６ 

１２ 

オープンスクール 

金１～６ 

13 

14 １５ 

月１～６ 

１６ 

火１～６ 

１７ 

定例研 

水１～４ 

１８ 

木１～６ 

１９ 

金１～６ 

20 

21 

 

２２ 

月１～５木６ 

２３ 

勤労感謝の日 

２４ 

職員会議 

水１～５ 

２５ 

三者面談 

木１～４ 

２６ 

三者面談 

金１～４ 

27 

28 ２９ 

三者面談 

月１～４ 

３０ 

三者面談 

火１～４ 

 

集金について 今月分の口座引落し日は 11 月 10 日（水）になっております。 

集金額は ７０００円 になります。前日までに残高のご確認をお願いいたします。 

 

 

 

先日お手紙にてご案内いたしましたが、１１月９日（火）からオープンスクールとなります。１日と２

日に定期試験があった教科ではテスト返却をする授業があり、通常の授業参観とは異なる場面があるか

もしれませんが、せっかくの貴重な機会ですので是非ご観覧いただけたらと思います。 

また、１１月２５日（木）からは、三者面談の期間とさせていただいております。各クラスの担任から

面談の予定表が配布されるので、スケジュールについてはそちらをご確認ください。急な日程の変更をご

希望される場合は、他のご家庭との兼ね合いもございますので、早めに学級担任までご連絡ください。加

えて、廊下でお待ちいただく際に、寒いこともあるかと思います。感染症対策と共に、防寒対策もお願い

いたします。ご不便をかけてしまうこともございますが、どうかご理解ご協力をお願い申し上げます。ご

不明な点がございましたら、お気兼ねなく担任や学年職員までお問い合わせください。 


